eiusdem conditionis fuit. Diversum nempe istud Normannorum tempore fuisse, ex historia luculenter appetet. Hi enim, si originem species, eius praestandi fecere sane initium, sed census, qui a Roberto Guiscardo, Normannorum duce, apostolico fisco inferri coepit, pensione annua duodecim tantum denariorum Papiensis monetae constitut, quam pro uno quoque boum ingo ad confirmationem traditorum ducatum Apuliae, Calabriae et Siciliae, et ad recognitionem fidelitatis de omni terra, quam tenebat, persolutum esse, pollicebatur,*) et vehementer alienus hic fuit ab eo, quem postea Rogerius II., Siciliae rex, primum Anacleto, Innocentii II. Antipapae, deinde vero Innocentio ipsi eiusque successoribus singulis annis praestandum promisit, quippe qui sexcentorum Schifatorum summam continuit.**) Auctam esse hanc sumimam a Guilielmo, Rogerii suc-

WACHTERO auctore, denotat *equum Ceticum, a Cetibis Hispaniae forte sic dictum, vel nobilis equum, quoniam in Glossa quadam apud CANGIVM Ceticus per nobilis explicaretur.* De nobili autem equo h. l. vocem accipiendo esse, exinde apparere mihi videatur, quod in investiture bullis dicitur *equus eximius, palafredus albus, pulcher et bonus.* Vox palafredus a FRESNEO explicatur per *equum gradarium*, qui diceretur a *passu equi et fraeno et deducendo, quia leni passu per fraenum duceretur.* PHIL. FERD. DE MUNDOLTZHEIM in diff. de feudo aduocariae ap. IENICHEN, thes. iur. feud. T. I. p. 903. seq. hunc equum *ephippio et ornamenti ex holoserico*

rubro ornatum esse narrat. Ceterum hic equus Caroli Andegav. tempore cum censu, sed recurrente tantum tertio quoquis anno, Caroli V. autem aetate singulis annis praesentari coepit, ut ex investiture bullis inclarescit.

*) Constitutionem de censu exsoluendo formulae iuris iurandi fidelitatis et obedientiae a Roberto praefiti adiectam de an. 1080. laudat LÜNIG. in Cod. diplom. Ital. T. II. p. 843. seq. Idem de Richardo, qui eodem, quo Robertus dictos ducatus in feudum accepit, tempore principatu Capuano inuestitus est, praedicit LEO OSTIENSIS. L. II. c. 16.

**) V. BARON. ad an. 1130. et LÜNIG. in Bulla Innocentii II. in qua Rogerio

succeſſore, Hadriano IV. P. quadringentos Schifatos pro Marſia exigeſt, ita, vt mille Schifati annuum censum exinde efficerent, C E N C I V S C A M E R I N V S in libro censuum tradidit.^{g)} Eandem pecuniae quantitatē vtriusque regni intuitu reges ad Caroli Andegauensis aetatem ſoluſſe compertum eſt; huic vero eiusque ſuccelloribus Clemens IV. P. censuſ octo mille ſchifatos, quod in libro censuum apud MVRAT. An. 1198. et in libro Rogerio II. Siciliae regi, regnum Siciliae cum honoribus regiis in feudum conuulit d. a. 1139. p. 849. seq. cf. quoque LE BRET Geschichte von Italien, Th. II. p. 322. qui et Schifatum ita deſcribit, quod ſit aureus numus, calice ſeu Scypho ſignatus. Scribitur quoque Scyphatus et Scyfatus, ſub quo DV FRESNE numum aureum ita ſine dubio dictum, intelligit, quod ex ſpecie eorum eſſet, quos ναυτικος vocaliter Iuſtinianus a caueo, quae vox idem fonaeret, quod Scyphus, quod ſcilicet cauus eſſet, et cauei formam praeferret. Ceterum de eorum valore non conflare adnotauit CENC. CAMERINVS in libro censuum ap. MVRAT. Antiquit. Ital. T. V. p. 853.

g) Antiquit. Ital. T. V. p. 853. Postmodum Willielmus regis Rogerii filius pro Marſia, quam occupauerat tempore ipſius Innocentii P. ſuperaddidit 400 ſchifatos tempore Hadriani IV, quando ipſi fecit hominum et fidelitatem apud Beneuentum. Confirmatum

hoc eſſe breui certoque nomine in Codice Albiniiano per ea tempora ante praeditum librum censuum scripto: rex Sicilie debet pro Apulia, Calabria et Marſia mille ſchifatos, docet CENNIVS in Monum. dom. Pontific. T. II. diff. VII. p. 506. seq. LUNIG. quidem in Cod. diplom. Ital. T. II. p. 849. seq. instrumentum pacis inter Hadrianum IV. et Wilhelmi Siciliæ regem d. an. 1156. laudat, ex hoc tamen appetat, hunc quingentos Schifatos pro Marchia ecclie Romanae singulis annis promiffis. Sed quia CENNIVS et Codex Albini. minori contenti ſunt ſumma, vero magis ap. propinquat, non quingentos ſed quadringentos Schifatos huic pro Marchia eſſe impositos, vt taceam, Cardinalem ab Oſtia an. 1198. nomine Innocentii III. P. Constantiae et Friderico II. legem praeſcripſisse in inuenitura regni concedenda, ſoluendi 600. Schifatos pro Apulia et Calabria et 400. pro Marſia. V. RAYNALD. ad an. 1198. et GIANNONE B. XIV. c. 2. p. 360.

mille, vniuersitatum⁴⁾ auri, seu quadraginta florinorum millium in festo B. Petri quotidannis vniuersi Siciliae causa praestandi et tertio quovis anno equi eximii albo colore fistendi imposuit legem.⁵⁾ Id vero tributum reges Neapolitaniani integrum Pontifici R. praestare debebant, licet divisiones regnorum sub Carolo II. factas a Pontifice R. tria vniuersitatis aut quindecim florinorum millia Trinacriae seu Siciliae ultra Pharam imponerentur, soluenda scilicet a rege huius partis postessori Siciliae circa Pharam.⁶⁾ In sequenti tempore censum hunc octo millium vniuersitatum auri in duas partes iterum an. MDI ab Alexandro VI. P. diuisum,⁷⁾ Julius II. P. an. MDX. Ferdinando Siciliae circa Pharam regi, ut integrum praestaret, de novo iniunxit.⁸⁾ Et quamquam idem Pontifex non diu post eum Ferdinandu[m] remiserat, equo candido tertio quoque anno praebendo contentus,⁹⁾ repetendi tamen ab Hispanis numerum vedi galis, MARIANA auctore,¹⁰⁾

¹¹⁾ Vicia secundum FRESNEVM Ferdinandus autem Hispaniae R. et Elisabetha, regina totidem pro generali censiū regni Neapolitaniani praestare tenebantur, vid. RAYNALD. ad. an.

1501. p. 519. T. XIX. ¹²⁾ Illud per pacem inter Ioannam I. reginam Neap. et Fridericum Siciliæ regem initiam esse statutum, narrat GIANNONE I. I. B. XXIII. c. 2. p. 290.

¹³⁾ Ludouicus enim Galliae Rex quatuor millia vniuersitatum auri et in quolibet triennio unum palafredum album, E

inde occasio est sumta, quod an. MDXXI, Carolus V. I. a Leonte X. P.
acto inito impetraverat, ut Neapolitanum regnum cum imperio con-
iungeret. Vihius pacti enim in locum prioris summae, 7000. au-
reorum ducalium et equi niuei coloris tributum statutum est, singulis an-
nis, vespere in proposito die S. Petri finitis, in recognitionem dominii
direti Pontifici intuitu regni circa Pharum competentis, praestandum.²⁾
Usque mos ad nostra usque tempora obtinuit, et ab eo etiam, qui hoc tem-
pore vitramque Siciliam tenet, rege, iurato agnitus est. Cardinalis Ursi-
nus enim, ut hyllo antecedente notauimus, nomine regis et speciali eius
mandato instructus, in illius animam an. MDCCLX. iurecurando asse-
ravit, regem quascunque conditiones literis Iulii II. Leonis XI. et aliorum
Pontificum Romanorum, praecipue Clementis XII. P. super ipsius regni
et terrarum reliquarum infestatione sue inuestitura confessis insertas, ac
omnia et singula, quae alias in iis continerentur, plenarie adimpletum
et inuiolabiliter obsernaturum esse.²⁾ Quod vero alteram questionem
vid. RAYNALD. ad an. 1521. p.
535. T. XX. et syb. R. in Amoenitatibus
iuriis feudaliis Obs. 121. q. 1021
v. 12. p. 214. Veret, über die Sta-
tistik Th. II. p. 347. seq. Inguratane
suscepit laborem, si singulatum an-
nos omnes enumerare vellem, quibus hoc
tributum praestitum est, praesertim cum
possessores regni Neapolitania ad Caroli IV.
tempora, quibus noua eius praestandi
epocha coepit, istud sine dubitatione
praestituisse, ex his, quae disserui, col-
ligi, et etiam ex BARONIO et RAY-
NALDO facilis negotio perspici possit.
Inuabit igitur, ob conditionem tribu-

attinet,
ti sub Carolo V. mutatam brevibus in-
dicasse, a Caroli V. successoribus eius
hoc tributum camerae Apostolicae ob-
latum esse. Philippum II. obligatio-
nem praestandi tributi agnouisse, vel
inde patet, quod legatum suum per
literas an. 1555. ad eum datas iussit, de
eo, cum Pontifice recens creato trastare,
quamquam variis ex causis se ad eius
solutionem non obstricatum putabat. v.
GIANNONE, B. XXXI. p. 194. seq. po-
stea tamen an. 1585. eius legatum
Sixto V. tributum obtrulisse, auctor est
BOWER. I. Th. X. p. 253. Philippum
III. patris sui an. 1598. defuncti suc-
cessor-

attinet, qua, num tributum in recognitionem dominii directi praestitum fuerit, continetur, ea nobis variis ex causis affirmanda esse videtur. Nam primum enim non solum ex illa de censu a Roberto Guiscardo soluendo constitutione, quam supra ex LÜNIG. I. laudauimus, sed etiam ex aliis

co*stitutionibus* et *rationibus* exponitur.

cessorem, idem Apostolicae camerae obvallis tributum, non quidem relatum legimus, attamen sine dubio factum esse, exinde conicere licet, quod memoriae proditum inuenimus, ante Caroli II. nativitatem, Pontifices quotannis 7000. aureos ducales et equum candidum a regibus Hispaniae, regni Neapolitani possessoribus accepisse, EVROP. FAMA Th. 56. p. 611. seq. Filium autem et successorem eius, Philippum IV. obligationi huic clientelari anno 1651. et 1652. satisfecisse, videre est ex THEATRO EVROP. ad an. 1651. p. 63. et ad an. 1652. p. 219. Th. IX. Carolum II. etiam hoc praesensasse, itidem constat ex THEATRO EVROP. ad an. 1667. 1670. 1671. 1680. 1681. Th. X. et ad an. 1692. Th. XIV. Obvallis quidem deinde an. 1701. id. Philippum V. et Carolum Austriacum, narrat GIANNONE B. XL. c. 4. p. 628. et BOWER l. l. Th. X. Absch. 2. p. 240. recusasse tamen ob litis inter virumque de principatu pendentes Clementem XI. P. idem tradidit BOWER l. l. anno autem 1722. Clementis XI. successorem Innocentium XIII. acceptasse, a Carolo VI. I. ex eodem nro.

WERO l. l. p. 339 et STRVII Corp. hist. Germ. P. II. Per. X. §. 47. p. 41. seq. apparebat, quorum posterior in not. 79. subiecta die KERN-CHRONIK de 1722. p. 154. laudat, ex eaque: diese Funktion, welche sonst iaehrlich zu geschlehen pfleget, ist vom Anfange des Spanischen Successions-Krieges zweischen dem Kayser und Frankreich in 21. Jahren nicht vor sich gegangen. Clementem XII. ab Imperatore anno 1734. tributum recepsisse, tradidit GRANONE l. l. B. XL. c. 4. p. 630. Anno 1738. Carolus III. utriusque Siciliae rex Pontifici illud obvallit, ut est ad intelligendum ex s. EVR. FAMA P. 38. p. 105. Traditum quoque esse anno 1753. Clementi XIII. notuit BOWER l. l. p. 443. qui idem anno 1762. die 29. Ian. factum esse referit l. l. p. 456. Atque ad tempora huius motas hoc tributum a Ferdinando IV. Pontifici Romanum praestitum fuisse, tam ex G. W. BOEMERS Magazin für das Kirchenrecht etc. Band I. Stück I. sub No. 5. p. 40. seqq. apparebat, quam ex silente argumentari licet, quod ephemeres publicae super hac res obseruarant. Quod ceterum Pontifex in recipiendo hoc

❧ ❧ ❧

pontificiae inuestituras bullis;) quae apud BARONIVM, RAYNAL-
DVM et LUNIGIVM insipi possunt, ac in primis ex conventione inter
Calixtum III. p. atque Ferdinandum Siciliae regem an. MCCCCCLVIII.
inita, id, quod contendimus, verissimum esse apparet, quippe qua inter
alia haec memoranda continentur verba: *regii oratores et procuratores
promiserunt pro parte domini regis, quod praefatus rex singulis annis,
loco et tempore, contentis in literis infeudationis et nouae inuestituras con-
cedi solitus, pure et simpliciter, omni exceptione et compensatione remota,
soluet manualiter in pecuniis R. Pontifici pro tempore existenti, censum
octo millium unciarum, in literis inuestituras contentum, in signum re-
cognitionis proprietatis et dominii ipsius regni apud Rom. ecclesiam existen-
tis.* Quod si tamen cui haec argumenta non satis firma viderentur, idem

etiam
hoc tributo verbis vtatur: *sufficiat pro
hac vice, commemorat FRANKEN-
BERG im Europ. Herold Th. II. p. 115.
quae formula hand. dubie integrum il-
lum censum ante Carolum V. praestari
solitum respicit.*

¶) Foritan mili obliet non nemo,
inuestituras bullas, quas appellauit,
mentionem quidem facere census praes-
indicique sub quo soluendus sit, sepa-
ratim vero et plerunque lineolis distin-
ctis loqui de palafredo: cum verba: *in
recognitionem dominii directi, huius
sistendi obligationi modo adiecta sint,
proptereaque equum tantum in huius
recognitionem siti. Sed salua res est.
Nam primo census praefatio antiquior
est illa equi presentatione et primis*
iam temporibus, ut tractatum est. te-
standae fidelitatis causa siebat: deinde
conventio inter Calixtum et Ferdinandum
inita speciatim de censu in recog-
nitonem dominii directi solvendo lo-
quitur, adeoque illustrandis his bullis
inferuit, ut raceam tertio, regnum
Neapolit ad feuda censualia, seu ea, de
quibus, interprete GOTTHORF. THOM.
LUDWIG. in diff. de feudo censuali ap-
PELICH. Thes. iur. ferd. T. II. p. 44.
seq. loco fernitorum militarium vel cu-
rialium census annuus praestatur, non
posse referri, (ad quod tamen genus
commode refertur a BUDERO in Amoen.
I. Edib. 12.) nisi primario census in
recognitionem dominii directi sit pen-
dendus.

etiam exinde probari posse existimamus, quod Pontifices R. in concedenda inuestitura; vt ex iisdem inuestiturea bullis patet, expresse sibi tributum, intuitu regni Neapolitani soluendum sub poena excommunicationis, interdicti, quid? quod sub iactura regni stipulati sunt, vasalli vero reges huius praeiudicis, sacramento fidelitatis desuper praestito, in casum contraintionis se subiecerunt, vt nihil de aliis regnis dicamus, quae olim Pontificis R. dominium directum censu pendendo agnouere, a quibus cum in recognitionem fidelitatis illum praefliterint, ad nostrum regnum argumentari licet.

§. VI.
Ex quo sequitur, utriusque Siciliae regem ad tributum annum Pontifici R. ecclesiae R. pro domino more solito ulterius praefstandum obligatum esse, non obstantibus iis, quae in contrarium vulgo adducuntur.

Reslat, vt, antequam filium dissertationis nostraræ absindamus, ex iis, quæ de origine nexus clientelaris inter Pontificem R. regesque Siciliae eiusque agnitione a regibus vasallis usque ad nostra fere tempora facta disputata sunt, obligationem Ferdinandi IV. tributum annum, cuius iste solutionem aut plane detrectat, aut in recognitionem dominii directi et more consueto facturum se esse negat, quo minus beneficii loco et absque omni ritu solenni ecclesiae R. singulis annis praeflet, et ea ratione nexus feudalem paulatim dissoluat, non recusans, ulterius more solito praefandi deducamus, simulque ea, quæ ad iura sua Pontifici eripienda in medium proferuntur, refutemus. Mirandum sane est, utriusque Siciliae regem, cum possessores regni Neapolitani in tributo annuatim soluendo adhuc non minus faciles quam in inuestitura petenda accipiendaque se praebue-

runt, ac ipse adeo conditiones singulas in antiquis inuestituras fabulis contentas non solum explendas, promissione religiosa facta, in se suscepit, ed praestando etiam hucusque tributo re ipsa expleuit, Pontifici R. controvrsiam de ea re mouere. Ex his enim causis iste haud dubie natus est ius perfectum, illius praestationem in posterum etiam tum in recognitionem fidelitatis tum solemnni modo faciendam a rege exigendi. Sed sunt fortasse non pauci, qui dicant, possessioni Pontificis R. licet respectu iuris in regnum Neap. clientelaris, ob frequentem reiterationem tributique solutionem repetitis vicibus factam, maxime diurna sit, et etiam ipse Ferdinandus IV. nexum feudalem agnouerit, ob defectum tamen iusti possidendi tituli tale vitium inhaerere, quod nunquam sanari possit, ut adeo omnia Pontifici in regnum Neapolitanum iura sint ab iudicanda. Et concederemus quidem eam sententiam specie non carere, si iuris pontificii in regnum Neapolitanum titulus in ipsis donationibus, de quibus supra locuti sumus, quaerendus esset, quamquam sic etiam euanscitur, modo reputemus, primum, eos, qui ius contradicendi haberent, silentium obseruasse, adeoque cum res ipsis notissima esset, tacite consensisse, quod etiam expresse aliquando est factum:^{a)} deinde, in ipsa temporis, quo inue-

^{a)} Sic Otto IV. an. 1201, Innocentio III. p. se adeo obligauit, ad iuuanandum eum, in retinendo regno Siciliae. v. LÜNING. Cod. dipl. Ital. p. 706, seq, Rudolphus I. I. vero an. 1274. exprefſe promiſt, neque per ſe, neque per alium Carolum, Siciliae regem, offendere, nec regnum Siciliae, quod ille a Romana tenueret ecclesia, vel aliquam eius partem occupare. LÜNING. I. I. p. 719. 726. 731. 733. 735. Idem pro-

missum fecit Pontifici Henricus VII. an. 1310. LÜNING I. I. p. 761. Carolus IV. I. etiam iurato pollicitus eft, ſe non occupaturum regna Siciliae, quae de direcțio domino iure et feuda ecclie Romanae eſſe noſcerentur. LÜNING I. I. p. 761. 773. 791. Tacite autem Imperatores confenſum ſuum tum etiam declararunt, cum ipsis tamquam reges Neapolitanii a Pontificibus R. inuestitūram petierunt, quod v. c. Carolus V.

Leo-

inuestitura peracta tributumque solutum est, diuturnitate, eius iuris, quod Pontifex sibi arrogat, causam latere.^{b)} Sed quid ad nos donationes istae, cum de eo tributo, quod propter regnum Neapolitanum, non Siculum, est soluendum, agamus? Istud vero, quod alias sub Apulie nomine venit, eo, quo Normanni de eo inuestituram a Leone IX. impetraverunt, tempore, ad terras iam occupatas pertinebat.^{c)} Plane autem ab eorum arbitrio dependebat, ex victo vitroque hoste, et Imperatore et Pontifice, eum sibi dominum directum eligendi, cuius sub tutela terras occupatas secure possidere se posse considerent. Pontifex quidem R. cum eos in clientelam reciperet, ob donationes sibi ab Imperatore praesertim factas, ius sibi arrogabat, inuestituram eis de terris adhuc occupandis etiam concedendi: haec vero eae sunt terrae, quae a Roberto Guiscardo potissimum subactae Siciliae regnum efficiunt, adeoque, cum earum cum ecclesia R. nexus paulatim obsolevit, nos nullo modo tangunt. Sed audio alios Pontifici R. dominium directum hanc ob causam eripere tentantes, quia legi-

timi

Leopoldus cum filio suo aliquique antea fecerunt.

b) Repetenda hic sunt, quae ex SENKENBERGIO laudauimus verba, statuente, Pontifici competere inseundandi ius, si ab antiquo receptum sit. Memoranda quoque sunt Friderici I. L. in confirmatione iurium episcoporum Wurzburgens. an. 1118. *Decet, firmum semper existere, quod antiquitate et diuturna possessione commendatur.* Extant in LEVCKFELD. Antiquitatibus. Poeldenfib. p. 254 seq.

c) Sub Henrico II. enim, teste HERMANNO CONTR. ad an. 1053. iam in

Calabriae, Samniae, Campaniaeque partes confluxerant, Conradus Salius vero illis, WIPPONE in V. Conradi p. 473. auctore, in Apulia habitandi licentiam dederat, eamque fere totam tenebant an. 1064. quo terras inter duces distribuebant, v. LEO OSTIENS. L. II. c. 67. Quidquid autem in Apulia Graeci et Saraceni possidebant, occuparunt postea, his quoque ex Calabria et Sicilia expulsi, quae omnia ante inuestituram a Leone IX. P. acceptam contigere, v. GALANTI I. I. p. 28,

sum in regno Neapolitano successoris Conradini occisionem^{d)} comprebauerit,^{e)} regnumque iniusto modo in Carolum Andegauensem
translulerit. Quibus acute profecto WOLFGANG IAEGER^{f)}
Prof. Altdorf, respondit, Conradini necem, cum de eius interficiendi consilio apud scriptores proxime ab eo tempore viuentes
nihil reperiatur, nec ex BARTHOL. DE N. CASTRO, qui formulam
sententiae recitans, sola verba: *permissione Pontificum et sapientum ac
scribarum consilii adduxerit, nec speciatim Clementis IV. mentionem fe-
cerit, hunc eius causam fuisse, appareat; quin potius Pontificem et Ca-
rdinales hoc supplicium, teste MALASPINA p. 1015. male habuerit,*
et tandem PETR. DE PRETIO Vice-Cancellarius, in literis ad Henricum Illusarem datis alter profecto de hac internectione nefanda iudicaturus
fuisse, si Pontificem eius putasset auctorem,^{g)} Caroli Andegauensis infe-

^{d)} Mortem Conradini et Friderici a Stauffen praeter alios descripti ANONYMVS et SAB. MALASP. Hist Sic. p. 799. in IO. BAPT. CARUSII Biblioth. histor. T. II. et WOLFGANG IAEGER in seiner Geschichte Conrads II. Koenigsbeyder Sicilien c. 4. (Nurnb. 1787.)

^{e)} Clemens IV. enim Carolo, quid faciendum esset de Conradino capto, querenti, rescriptum dicitur in haec verba: *vita Conradini mors Caroli, vita Caroli mors Conradini, quibus consilium ei dedisse de Conradino interficiendo existimat, V. FRID. SPAN-
HUM. Op. ad Geogr. Chronol. et histor. spectantia Sec. XIII. p. 1676.
STRUUV. in Corp. hist. germ. P. I. Pe-*

riod. VII. p. 492. not. 75. PAUL BERSTEIN diff. de praevaricationibus Pontificis R. in Pr. I. R. G. idque iam exemplo Pontificis Clementis IV. et Conradini Sueviae ducis §. 6. Quid quod NICOL. DE IAMILLA in Hist. ap. MVRATOR. Scriptor. rer. Ital. T. VIII. p. 512. et GIANNONE B. XVIII. c. 3. p. 534. et 536. Pontificem ipsi regno inhaesse narrant.

^{f)} l. 1. c. 4. p. 58. seq. et not. 61.

^{g)} Scriptum enim: *videte crudelitatem horridam, videte nequitiam detestandam, videte, si merito se speciem eccliesiae profiteatur filium, (Carolus) qui nec deum timet, nec recognoscit iram, nec hominem reveretur.*

sto erga eum animo solummodo esse tribuendam. Demus etiam, Pontificem R., quod legitimo heredi regnum eripuit, in Carolum Andegauensem translatum, feloniam commisisse; attamen iactura dominii directi propterea locum haud inuenit, quia Pontifex R. tantummodo prodominus est, culpa autem prodomini ei, cuius nomine prodominium exercet, damnum inferre haud potest.^{b)} Ex eadem ratione alia feloniae species, qua Pontificem onerant, est dijudicanda. Dicunt nimurum, regibus Siciliae bello obductis, tantum absfuisse, vt vi mutuae fidelitatis iis auxilium praeflarent, vt potius partes hostium sequerentur.^{c)} Sed hoc etiam salua nostra sententia potest concedi, darique adeo, Pontifices interdum studio, consanguineorum opes auctoritatemque augendi abreptos; cum principibus de regno illis sub lege vinculi coniugalis inter consanguineos

^{a)} vid. III. FUTTMANN in I.F. c. 22. §. 589. Accedit, quod, vt antea diximus, Imperatores Caroli inuestituras approbauerint.

^{b)} vid. HAVBOLDI ERNST. A LICHENHAHN Ep. de usu iurisprud. feud.

in eauf. publ. et illustr. ap. Ienich. T. I. p. 603. Quid de Pontifice dicamus, quem tantum abest, ut vasallum, cui nullum adipisci poterat numine maiestate, auctoritatis splendore parem, iuuet ac protegat, omni potius consilio, studiis et opibus aduersarios souere, omnia pro illis libenter facere, militique Hispan. transitum per ecclesiae terras promisisse. Austriacis etiam ipsum aditum et commeatum denegasse, hostium vices sacrarum aedium redditibus alere constat? His omnibus admisis, quae potest pontificii in regno iuris aut dominii veligium remanere? Loquitur haud dubie de auxilio Carolo Infant, Philippi V. filio praefrito. Conuenit GIANNONE B. XL. c. 4. p. 630.

vtriusque partis contrahendi concedendo tractasse, aut reuera aliquando il-
lud concessisse:^{k)} sed nonne iniustum foret, si ecclesiam R. ob factum
antislitis minus verecundum iure suo priuare velleinus? vt taceamus, eos,
qui hoc modo regnum adepti sunt, haud omni in istud iure destitutos
fuisse. Sunt adhuc aliae quaedam rationes, quibus ius Pontifici R. in
regnum Neap. competens destruere satagunt: quas tamen, et quia fere
minoris momenti sunt, et ne lectoribus fastidium cremus, libenter
omittimus. Cum igitur omnes, quae ad ius clientelare Pontifici R. eri-
piendum adduci solent causae, nihil sint putandae, Ferdinandus IV. vero
in tributo solenniter pendendo vestigia antecessorum suorum aequo ac in
inuestitura petenda accipiendaque presserit, eum haud minus ad illud
vitesing praefundum quam ad inuestituram, mutatione aliqua conting-
te, renouandam, obligatum esse censemus.